
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI NARCAO
Provincia del Sud Sardegna

Numero   46   del   11 agosto 2020

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI CAT. D) 
2019. PRESA D'ATTO

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventi il giorno undici del mese di agosto presso l'ufficio di Segreteria del 
comune di Narcao, alle ore 13:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PSERRA DANILO SINDACO

PTUNIS ANDREA ASSESSORE

PSABA MAURIZIO ASSESSORE

PGARAU ALESSANDRO ASSESSORE

APISCI CAMILLA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  1

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97 comma 4, lettera a del T.U. 8 agosto 2000 n° 267), il 
Segretario Comunale Dott. Liborio Faraci.

Il Presidente Danilo Serra, in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo aver 
constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell'argomento di 
cui all'oggetto.



LA  GIUNTA  MUNICIPALE 

ESAMINATA la proposta di deliberazione avente ad oggetto:“ PROGRESSIONI ECONOMICHE 

ORIZZONTALI CAT. D) 2019. PRESA D'ATTO.” avanzata dal Sindaco, Sig. Danilo Serra;  

RITENUTA la suddetta proposta conforme alla normativa vigente in materia e, pertanto, meritevole di 

approvazione;  

VISTO che la stessa, corredata dei pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi, ai sensi dell’Art. 49 - 

comma 1 - D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, risulta allegata in originale, all’originale della presente per costituirne 

parte integrante e sostanziale;  

DATO ATTO che la stessa viene allegata in originale, all’originale della presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale;  

RITENUTA la proposta, cosi come formulata, meritevole di approvazione; 

Con voti unanimi, resi palesi nei modi di legge; 

D E L I B E R A 

Recepita ed approvata, rendendola integralmente propria ad ogni effetto di legge, la proposta di 
deliberazione avanzata dal avanzata dal Sindaco, Sig. Danilo Serra, avente ad oggetto: “PROGRESSIONI 
ECONOMICHE ORIZZONTALI CAT. D) 2019. PRESA D'ATTO.”. 

 
1. Di dichiarare che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/’90; 

2. Di prendere atto della graduatoria,  come  risultante dall’ allegato, che fa parte integrante e 

sostanziale della presente delibera, dei dipendenti a tempo indeterminato (a tempo pieno e parziale) 

del Comune di Narcao, per l'attribuzione delle n. 2 progressioni economiche orizzontali disponibili, 

all'interno delle categorie economiche D; 

3. di dare atto che l’importo massimo attribuibile nell’anno 2019 per le progressioni orizzontali è pari 

ad € 8.000,00; 

4. di dare atto le suddette progressioni orizzontali decorrono dal 01.01.2019 in quanto il contratto 

decentrato è stato sottoscritto entro la fine dell’anno 2019; 

5. di pubblicare le graduatorie provvisorie all’Albo pretorio on line e nel sito istituzionale dell’ente per 

7 giorni consecutivi;  

6. di inviare apposito avviso al personale per comunicare l’approvazione della graduatoria provvisoria 

delle PEO Anno 2019; 

7. di dare atto che entro sette giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, il dipendente, 

in relazione ai punteggi attribuiti dalla Commissione, potrà presentare motivata istanza di riesame al 

Segretario generale, il quale dovrà decidere entro cinque giorni dal ricevimento dell’istanza; 



8. di dare atto che la spesa complessiva troverà imputazione nel bilancio di previsione 2020 sui 

capitoli destinati al Fondo risorse decentrate Anno 2019, come di seguito: 

Descrizione Capitolo Anno 

Fondo risorse decentrate 1833.1 2019 

Oneri su fondo risorse decentrate 1836.1 2019 

Irap su fondo risorse decentrate 1818.1 2019 

 

9. DI DICHIARARE, con votazione unanime, la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



CARBONIA-IGLESIAS
COMUNE DI NARCAO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 50Proposta nr. 11/08/2020Data Proposta

PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI CAT. D) 2019. PRESA D'ATTO

OGGETTO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Ibba Ilaria

Faraci Liborio

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI11/08/2020

11/08/2020



Visti gli atti di programmazione del consiglio comunale; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 9 del 28.04.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2020, il Bilancio pluriennale 2020/2022 e documenti allegati secondo i 

modelli del d.lgs. 267/2000; 

Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26.04.2019, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 68 in data 23.09.2019, esecutiva, è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2019 e sono stati assegnati gli obiettivi ai responsabili di servizio per 

l’anno 2019; 

Premesso che: 

 in data 10.04.2008 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale per il quadriennio 

normativo 2006/2009 e biennio economico 2006/2007; 

 in data 31.07.2009 è stato sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto Regioni- Autonomie Locali per il biennio economico 2008/2009; 

 in data 21.05.2018 è stato sottoscritto il Contratto Nazionale di Lavoro del personale del 

comparto Regioni- Autonomie Locali per il triennio 2016/2018;   

Visti: 

 gli artt. 5 e 6 del CCNL 31 marzo 1999 Comparto Regioni ed Autonomie Locali che disciplinano 

l’istituto della progressione economica all’interno della categoria prevedendo l’adozione da 

parte degli Enti di metodologie permanenti per la valutazione delle prestazioni e dei risultati 

dei dipendenti; 

 l’art. 16 del CCNL 21 maggio 2018 Funzioni Locali che disciplina l’istituto della Progressione 

economica all’interno della  categoria; 

Visto  l’art. 23 del d.lgs. n.150/2009 secondo cui:  

- 1. Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche di cui 

all’art. 52, comma 1-bis, del d.lgs. 30 marzo 2001, n.165, come introdotto dall’art. 62 del 

presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e integrativi di 

lavoro e nei limiti delle risorse disponibili.  

- 2. Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di 

dipendenti, in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali 

e collettivi rilevati dal sistema di valutazione.  

- 3. La collocazione nella fascia di merito alta ai sensi dell’articolo 19, comma 2, lettera a), per tre 

anni consecutivi, ovvero per cinque annualità anche non consecutive, costituisce titolo 

prioritario ai fini dell’attribuzione delle progressioni economiche”; 

Vista  

 la Deliberazione G.M. n. 70 in data 23.09.2019 avente ad oggetto “Costituzione delegazione 
trattante di parte pubblica di cui al Titolo II "Relazioni sindacali e partecipazione" - CCNL 22 
Gennaio 2004 per CCDI. Anno 2019”; 

 la Deliberazione G.M. n. n. 74 in data 22.10.2019 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per la 
delegazione trattante di parte pubblica nella contrattazione collettiva decentrata integrativa per 
la destinazione delle risorse decentrate per l'anno 2019.” con la quale sono state date alla 

delegazione trattante di parte pubblica, per la conduzione della contrattazione decentrata 

integrativa, le seguenti direttive: 

OBIETTIVI 



L’Amm.ne Comunale persegue obiettivi strategici  nell’utilizzo delle risorse decentrate che 

mirano ad un continuo miglioramento dei servizi in termini di efficacia ed efficienza, col fine di 

garantire  il mantenimento dei servizi esistenti e del relativo livello qualitativo e nelle 

prospettive di sviluppo.  

In tale ottica il fondo, nei limiti delle disponibilità deve: 

a) compensare l’effettivo rischio; 

b) compensare il disagio derivante dall’articolazione dell’orario di lavoro, particolarmente 

gravosa per i dipendenti interessati; 

c) compensare la reperibilità del personale destinato ai Servizi demografici, cimiteriali e al 

Servizio Farmacia; 

d) compensare l’indennità maneggio valori; 

e) remunerare  particolari responsabilità nei limiti di specifiche attribuzioni; 

f) di prevedere l’attribuzione della progressione economica orizzontale ad una quota di 

dipendenti a tempo indeterminato, non superiore per il corrente anno al 50% del totale 

degli aventi diritto. 

Nel corso delle trattative la delegazione trattante di parte pubblica dovrà tener conto 

necessariamente  di quanto segue: 

1) le risorse decentrate libere (dopo aver computato i valori delle progressioni economiche 

orizzontali, delle indennità di comparto, delle indennità finalizzate a remunerare 

mansioni o servizi particolari) devono essere destinate, in quota prevalente, per il 

raggiungimento di obiettivi specifici, come individuati con delibera G.M. n. 68 del 

23.09.2019 in modo che tutti i percorsi di attribuzione del salario accessorio siano 

improntati alla meritocrazia e alla selettività, da valutare utilizzando la metodologia di 

valutazione della performance individuale e organizzativa approvata dal Comune di 

Narcao con Delibera G.M. n. 90 del 07 novembre 2011; 

 la Deliberazione G.M. n. n. 107 in data 23.11.2018 avente ad oggetto “Approvazione del 
regolamento di pronta reperibilità per il servizio di protezione civile e istituzione servizio pronta 
reperibilità” 

 la determinazione n. 30/RG115 del 22.02.2019 avente ad oggetto “Costituzione del fondo 
risorse decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)”; 

 la determinazione n. 148/RG627 del 22.10.2019 avente ad oggetto “Rettifica fondo risorse 
decentrate per l'anno 2019 (CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018)”; 

 la deliberazione G.M. n. 69 del 23.09.2019 avente ad oggetto “Contrattazione decentrata – 

Costituzione parte variabile Fondo 2019”; 

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate 

per l’anno 2019 sottoscritta in data 04.12.2019 dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalla 

delegazione trattante di parte sindacale; 

Vista la Deliberazione G.M. n. 87 del 13.12.2019 avente ad oggetto “Autorizzazione alla sottoscrizione 

definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale dipendente PARTE 

NORMATIVA 2019/2021 e PARTE ECONOMICA 2019”; 

Visto il parere favorevole del Revisore sull’ ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate per 

l’anno 2019 acquisito al protocollo Generale dell’Ente al n. 10319 del 13/12/2019; 

Visti il contratto collettivo decentrato integrativo PARTE NORMATIVA 2019/2021 e PARTE 

ECONOMICA Anno 2019 sottoscritti in data 23.12.2019 dalla delegazione trattante di parte pubblica e 

dalla delegazione trattante di parte sindacale; 

Vista la Relazione illustrativa e relazione tecnico-finanziaria che vi si riferisce, sottoscritta dal 

Responsabile del Servizio Finanziario; 



Evidenziato che con il CCDI PARTE ECONOMICA 2019 sono state definite le risorse da destinare al 

finanziamento di progressioni economiche orizzontali, a valere sulla parte stabile del fondo per le 

politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per complessivi € 8.000,00; 

Richiamato in particolare l’art. 9 del CCDI PARTE ECONOMICA 2019, che testualmente recita: 

 

“1. Le progressioni orizzontali o economiche sono finanziate permanentemente dalla parte stabile 
del fondo ed attribuite in modo selettivo ad una quota limitata di dipendenti, intendendo come 
tale una percentuale rispetto ai soggetti aventi titolo a partecipare alle selezioni non superiore al 
50%. 

2. La loro decorrenza è fissata al 1 gennaio dell’anno in cui il contratto decentrato ne prevede 
l’attivazione, sono effettuate in modo distinto per ognuna delle 4 categorie e possono essere 
effettuate anche in modo distinto per ognuna delle articolazioni organizzative dell’ente. Esse sono 
disciplinate da apposito regolamento approvato con Delibera G.M. n. 80 del 10/11/2017 e 
ss.mm.ii che risulta pienamente conforme ai principi dettati dall’articolo 16 del CCNL del 
21.5.2018.” 

3. Alle PEO 2019 sono destinati €  8.000,00 secondo il seguente prospetto: 

CATEGORIA 
AVENTI 

DIRITTO 

50% DEGLI AVENTI 

DIRITTO* 

PEO 

FINANZIATE * 

A 3,00 1,50 1,00 

B 3,00 1,50 2,00 

C 4,30 2,15 2,00 

D 3,00 1,50 2,00 

TOTALE € 13,30 € 6,65 € 7,00 

*I resti nelle categoria si riportano alla categoria immediatamente successiva” 

Atteso che: 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n. 80 del 10.11.2017, ha approvato il regolamento per la 

progressione economica del personale dipendente;  

 il suddetto regolamento, come modificato dall’art. 19 del CCDI PARTE NORMATIVA 2019, 

definisce i criteri per l’attribuzione della posizione economica superiore all’interno di ciascuna 

categoria giuridica, i requisiti generali per concorrere alla selezione e la correlata metodologia 

di valutazione; 

Vista la determinazione n. 183/RG806 del 23.12.2019 avente ad oggetto: “Fondo per le risorse 

decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività del personale dipendente per l’anno 2019. Impegno di spesa”; 

Vista la determinazione n. 16/RG54 del 29/01/2020 avente ad oggetto “Selezione interna per 
l'attribuzione della progressione economica orizzontale anno 2019. Approvazione Bando e Modello di 
domanda.”; 

Richiamato il verbale n. 2 del 24/07/2020 del nucleo di valutazione di approvazione della graduatoria 

delle PEO delle categorie D; 

Vista la nota del Responsabile del servizio Amministrativo/Finanziario (prot. 6110 del 07/08/2020), 

con la quale si dichiara “di volersi astenere dall’esprimere pareri e/o dal fare proposte in relazione al 

procedimento PEO 2019 Cat .D) che coinvolgono direttamente e indirettamente propri interessi 

finanziari“ ; 

Visto il C.C.N.L. 31 marzo 1999; 

Visto l’art. 35 del CCNL 22 gennaio 2004; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



Visto il d.lgs. n. 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Di dichiarare che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/’90; 

2. Di prendere atto della graduatoria,  come  risultante dall’ allegato, che fa parte integrante e 

sostanziale della presente delibera, dei dipendenti a tempo indeterminato (a tempo pieno e 

parziale) del Comune di Narcao, per l'attribuzione delle n. 2 progressioni economiche 

orizzontali disponibili, all'interno delle categorie economiche D; 

3. di dare atto che l’importo massimo attribuibile nell’anno 2019 per le progressioni orizzontali 

è pari ad € 8.000,00; 

4. di dare atto le suddette progressioni orizzontali decorrono dal 01.01.2019 in quanto il 

contratto decentrato è stato sottoscritto entro la fine dell’anno 2019; 

5. di pubblicare le graduatorie provvisorie all’Albo pretorio on line e nel sito istituzionale 

dell’ente per 7 giorni consecutivi;  

6. di inviare apposito avviso al personale per comunicare l’approvazione della graduatoria 

provvisoria delle PEO Anno 2019; 

7. di dare atto che entro sette giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie, il 

dipendente, in relazione ai punteggi attribuiti dalla Commissione, potrà presentare motivata 

istanza di riesame al Segretario generale, il quale dovrà decidere entro cinque giorni dal 

ricevimento dell’istanza; 

8. di dare atto che la spesa complessiva troverà imputazione nel bilancio di previsione 2020 sui 

capitoli destinati al Fondo risorse decentrate Anno 2019, come di seguito: 

Descrizione Capitolo Anno 

Fondo risorse decentrate 1833.1 2019 

Oneri su fondo risorse decentrate 1836.1 2019 

Irap su fondo risorse decentrate 1818.1 2019 

 

9. Di dichiarare, all’unanimità, la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma del TUEL approvato con D.Lvo in data 18.08.2000 nr.267. 

 

 

Il Sindaco 

(Danilo Serra) 

 



PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

Narcao, 11/08/2020

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Narcao, 11/08/2020

F.TO ILARIA IBBA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  DANILO SERRA F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO DOTT. LIBORIO FARACI

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
13/08/2020, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 28/08/2020

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 13/08/2020 al 28/08/2020 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
11/08/2020 per: 

X

DOTT. LIBORIO FARACI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Narcao, li 13-08-2020

Deliberazione della Giunta n. 46 del 11/08/2020


